O critério de julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo,
observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do
objeto.

2. DO VALOR ESTIMADO

2.1. Após pesquisa mercadológica, o valor est imado para o certame totalizou R$
149.956.540,00 (cento e quarenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e seis mil
quinhentos e quarenta reais), conforme tabela a seguir:

GRUPO ITENS VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Qtd de Cestas
Edital 6 (9640016)         SEI 71000.059288/2020-29 / pg. 1

1 - SUL Qtd de Cestas
Básica

Valor unitário Valor total por estado

Paraná 42000 R$ 119,93 R$ 5.037.060,00

[...]

para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à
regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (t rês)
membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que t rata este item não exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade,

[...]

A dimensão da destruição também levou alguns municípios a decretarem
situação de emergência.

6.12. Em vista do exposto, propõe-se alteração dos quant itat ivos máximos
previstos para a licitação pelo S istema de Registro de Preços, conforme tabela abaixo,
passando o total de cestas de 1.000.000 (um milhão) para 1.180.000 (um milhão cento e
oitenta mil) de acordo como as just ificat ivas expostas no Despacho nº 7
/2021/SEDS/SEISP/DECOMP SEI nº 9564746.

Lotes Quantidade de cestas previstas Total por Região
NORTE 1 76.000

174.000
NORTE 2 98.000

CENTRO-OESTE 30.000 30.000
NORDESTE 1 202.000

628.000